АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЩЕРБИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2022

               № 194
ж/д ст. Чуприяновка Калининского района Тверской области

	Об утверждении программы по обеспечению  первичных мер  пожарной безопасности в  границах населенных пунктов  на территории муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на 2023-2025 г.г.

Во исполнение п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 19 - 21 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях достижения приемлемого уровня пожарной безопасности, создания эффективной скоординированной системы противодействия угрозе пожаров на территории Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, расположенных на территории Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области на 2023-2025 г.г.» (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после подписания, подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Щербининского сельского поселения                                                   А.А. Семаков
Приложение

к Постановлению Администрации муниципального образования

«Щербининское сельское поселение» Калининского района

Тверской области от 11.11.2022 № 194
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЩЕРБИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023-2025 Г.Г.
Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов, расположенных на территории Щербининского сельского поселения Калининского района
Тверской области на 2023-2025 г.г.»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, расположенных на территории Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области на 2023-2025 г.г.» (далее - Программа)

	Дата утверждения Программы
	«11» ноября 2022 года

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

	Цель Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, расположенных на территории Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области

	Задачи Программы
	- оснащение населенных пунктов, расположенных в границах Щербининского сельского поселения, первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем (пожарными мотопомпами, пожарными рукавами и стволами);
- организация установки световой, звуковой и визуальной информирующей о пожаре сигнализации;
- устройство защитных противопожарных полос по границам населенных пунктов;
- расчистка и благоустройство пожарных водоемов;

- оборудование указателей мест расположения противопожарных источников;

- установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара в населенных пунктах, расположенных в границах Щербининского сельского поселения,

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности.

	Срок реализации Программы
	2023-2025 г.г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 980  тыс. рублей, в т.ч.:
2023 год __________ тыс. рублей;

2024 год __________тыс. рублей.

2025 год __________ тыс. рублей.
Источник финансирования - средства бюджета муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области, иные источники финансирования.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Достижение приемлемого уровня пожарной безопасности, создание эффективной скоординированной системы противодействия угрозе пожаров на территории Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области

	Основные механизмы реализации Программы
	Реализацию Программы (общее руководство) осуществляет Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на основе материалов и отчетов, представляемых структурными подразделениями о ходе выполнения отдельных мероприятий Программы.

Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на основании указанных документов готовит ежегодный отчет о ходе реализации Программы и представляет его на рассмотрение Совету депутатов Щербининского сельского поселения в течение 3 месяцев после окончания отчетного года.

2. Общие положения
Настоящая Программа определяет последовательность действий (административных процедур) по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области.

3.Наименование уполномоченного органа, непосредственно осуществляющего муниципальную функцию
Муниципальную функцию по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Щербининского сельского поселения (далее- муниципальная функция), осуществляет Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области (далее- Администрация).

При реализации муниципальной функции, Администрация взаимодействует с комиссией по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении ( далее- КЧС и ОПБ), с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район», учреждениями, предприятиями и организациями, независимо от форм собственности, расположенными на территории Щербининского сельского поселения (далее – организации), территориальными органами федеральной противопожарной службы, органами государственного пожарного надзора.

4. Перечень нормативно - правовых актов, непосредственно регулирующих осуществление муниципальной функции

Осуществление муниципальной функции регулируется следующими нормативно – правовыми  актами:

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22.04.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Приказом МВД РФ от 02.04.2001 № 390 «О ведении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольны пожарных»;

- Правилами пожарной безопасности Российской Федерации ППБ 01-03 от 30.06.2003;

- Уставом муниципального образования Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области;
- иными правовыми актами РФ.

5. Административные процедуры

Осуществление муниципальной функции включает в себя следующие административные процедуры, предусмотренные противопожарным законодательством в т.ч.:
- оснащение населенных пунктов, расположенных в границах Щербининского сельского поселения, первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем (пожарными мотопомпами, пожарными рукавами и стволами);
- организация установки световой, звуковой и визуальной информирующей о пожаре сигнализации;
- устройство защитных противопожарных полос по границам населенных пунктов;
- оборудование указателей мест расположения противопожарных источников;

- расчистка и благоустройство пожарных водоемов;
- установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара в населенных пунктах, расположенных в границах Щербининского сельского поселения,

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности. (Перечень мероприятий – Приложение).

6. Порядок и формы контроля за осуществлением муниципальной функции по обеспечению мер  противопожарной безопасности

Текущий контроль за реализацией муниципальной функции осуществляется Администрацией Щербининского с/п;

Контроль за качеством исполнения муниципальной функции осуществляет Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Щербининском сельском поселении;

Контроль за деятельностью подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется руководителями организаций, на базе которых они созданы;

Обязанность и ответственность граждан и организаций в области пожарной безопасности устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности.

7. Порядок обжалования действий (бездействий) должностного лица, а также принимаемого им решения при осуществлении муниципальной функции

Должностные лица Администрации Щербининского с/п несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Обжалование действий (бездействий) должностных лиц, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

PAGE
6